Ceterum si labanti religioni succurrere apud nos Maiestas eius vo
luerit, hoc inprimis necessarium esse reor, ut non alios in Poloniam 
secum ducat, quam quos vere christianos et orthodoxos esse cognoverit, 
ac si quis est inter oratores a Christianissimo Rege missos parum 
christianus, ut eum, posteaquam in Regnum suum venerit, statim inde 
facessere iubeat. Nam illius fiducia factum existimatur, quod si promit
terent oratores iuraturum Regem in leges iniquas, ab haereticis impositas, 
tanta cum instantia fuerit a multis postulatum. Haec ego pro mea sin
gulari fiducia, quam de benevolentia in me Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae conceptam habeo, cum illa communicanda putavi. Quam oro et 
obsecro, modis omnibus providere velit, ne duas fides in Polonia, duos 
Christos, duos Heges habeamus. Principiis obstandum est, ne si minus 
mature factum id fuerit, sero postea medicina paretur. Sunt adhuc per 
Dei gratiam in Polonia non septem, sed septuaginta septem millia virorum 
et amplius, qui non curvaverunt genua ante Baal vel Islebiensem vel 
Genevensem, nec tantae sunt haereticorum vires, ut aliquid contra 
Maiestatem illius proficere possint, quo maiore animo furiarum eorum 
impetum propulset, nec iniquis eorum postulationibus loci quioquam 
det. Quod nisi maior catholicorum numerus fuisset, catholicum nunc 
Regem electum non haberemus. Si fortem et imperterritum se praestiterit 
Maiestas eius, intra unum aut alterum annum erunt omnes in illius Regno 
catholici. Quod ut ita factum videamus, Deum supplices precari nunquam 
intermittemus. Romae, 29 !unii anno MDLXXILI. 

l l Stanislaus Reszka. 
2) Iacobus Uchmiski. 
3l Ioannes Monluc et Guido Sangelasius de 

Lansac. 

4) I oannes Firlej, palati nus Crcwoviensis 
(t 1574). 

5) Matthias Flcwcus (Flcwius, Vlaéié, t 1575). 
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1574 

N. 102. 

[Romae], 4.X.1574. 

Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad Henricum Valesium, regem Galliae et Poloniae, 
de Elbingensibus, qui veteris fidei sacerdotes ex civitate regia (Elbinga) 

publice per lictores eiecerunt,. queritur et rogat, ut re:r palatinum 
Sandomiriensem ad illos mittat, cuius opera e:rpulsi sacerdotes in 
in ecdesias suas restituantur et haeretici iustas poenas luant. 

(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419, ff. 158M59r. 

Henrico Regi Christianissimo, 4 Octobris 1574. 
Quid a subditis Vestrae Maiestatis, haedis vero meis Elbingensibus, 

Interregno durante sub initium anni proximi superioris designatum 
fuerit, simul ut ad eam Regni Poloniae gubernacula delata sunt, memini 
me scriberè perque méum Rescium, Lutetiam hac ipsa de causa missum, 
graviter ea de re quaeri. Cumprimis enim atrox fuit illud facinus. Etiam 
Turcarum tyrannus in suis civitatibus christianos fert, neque prohibet, 
quominus ritu suo Christum colant et illi rem divinam faciant, quin 
etiam habere sacerdotibus honorem dicitur. At haedi mei, posteaquam a 
Christo defecerunt et Antichristum Islebiensem colere coeperunt, qui 
fuerunt in tempio parochiali per me constituti sacerdotes, eos non ex 
sua, verum ex Maiestatis Vestrae civitate publice per lictores educendos 
et inde curaverunt eiiciendos. Quod cum eorum tantum facinus expositum 
Vestrae Maiestati fuisset, simul ut in Regnum suum advenisset, facturam 
se promisit, ut pro tanto scelere quas merebantur poenas ab illis exigeret. 
Ac fuit quidem per me curatum, Cracoviae cum esset, ut huius promissi 
sui per nuntium apostolicum admoneretur, verum non satis tum opor
tunum esse tempus existimabatur ea de re quicquam statuendi. Curo in 
Prussiam venisset, ea de re deliberationem suscipi rectius posse. Mihi 
vero cumprimis grave fuit hoc et acerbum, quandoquidem inter haedos 
istos non paucae sunt oves quoque meae, quae fame Dei verbi laborarent, 
eas tam diu legitimo sacramentorum usu salutarique pabulo carere. Sed 
quoniam tempus magis oportunum expectare usus fueram, etsi dolenter, 
tuli tamen et horam illam expectans expectavi, qua tempio Dei legitimi 
sacerdotes per me constituti, per haedos vero meos turpiter eiecti, 
restituerentur.